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MODIFICĂRILE PRODUSE ÎN STRUCTURA DEMOGRAFICĂ A 
JUDEŢELOR CIUC, ODORHEI ŞI TREI SCAUNE ÎN PERIOAD� 

ANILOR 1 930-1 948 

Vasile T. Ciubăncan 

Studiul  nostru, primul de acest fel din perioada postbel ică, consacrat populaţei din 
această zona, se referă la o perioadă scwtă de timp istoric, dar densă în evenimente politice 
interne şi externe, de mare amploare şi intensitate, care au avut efecte foarte diferite şi grave 
asupra factorului uman, ce se cer a fi analizate ştiinţific şi cunoscute, întrucât au rămas şi ca 
probleme de actualitate. 

În acest scop am util i7.at câteva metode şi tehnici specifice demografiei i�w• ice, spri­
j inindu-ne pe date statistice oficiale româneşti şi ungare, provenit·, de la trei rccer>sământuri 
generale ale populaţiei ,  în care a fost cuprinsă şi populaţia acest 1r judeţe. 

În contextul anal izei, apreciem ca pe un moment de bi lanţ pozitiv, ptin rezultatele sale 
de ansamblu, recensământul general al populaţiei României din 29 XII  1 930. Cu acel prilej ,  recen­
zarea populaţiei s-a �cut după trei criterii principale, utilizate pe plan internaţional, al naţional­
ităţ i i ,  l imbii materne şi rel igiei, pe baza declaraţiei libere a fiecărei persoane recenzate. 

Pentru populaţia din Transi lvania, Banat, Crişana şi Maramureş unite cu ţara la 1 
decembrie 1 9 1 8, recenzarea după criteriul naţionalităţii, în primul rând, a constituit un 
moment de referintă pe l inia afinnării identităţii sale etnice, întrucât la recensământul anteri­
or, din anul 1 9 1  O, în cadrul statului austro-ungar, acest criteriu a fost e ludat. Recenzarea s-a 
�cut atunci numai după limba maternă şi religie, care nu oglindeau veridic realităţile privind 
structura etnică a populaţiei .  

B i lanţul recensământului din anul 1930 este oglindit de date le însumate în tabelele 
sinoptice pe care le prezentăm în continuare. 

Tabelul nr. 1 A. Populatia 9tabilll după nationalitate la 29 XII 19301 

Nr. eri. Judeţul Total populaţie Români Maghiari Germani Evrei Alţii 
L Ciuc 145 .806 20.976 1 20.627 439 2.383 1 . 38 1  

1 00 14, 1 82,7 0,3 1 ,6 1 ,0 
2. Odorhei 1 30.282 6.382 1 19.38 1  464 1 .289 2.792 

100 4,9 9 1 ,6 0,4 1 ,0  2,2 
3 .  Trei Scaune 136. 122 2 1 .759 109.38 1 78 1 7 1 4  3 .477 

1 00 1 6,0 84,7 0,6 0,5 2,5 
Total 4 1 2.2 10  49. 1 77 349.393 1 .62 1 4.386 6.603 

100 1 6,0 84,7 0,6 o,s 2,5 

Tabelul nr. 1 R. Populatia stabili! dupli limba materni! la 29.XIl. 19302 

Nr. crt. Judet Total popul3lic Românii Maghiară Germana Idiş Alţii 
1 .  Ciuc 145.806 18 .455 124.971 503 1 .4 13 460 

1 00 1 Z.7 R'i .7 03 1 ,0 0,2 
� Odorhei 1 10 . 7 87 4.8118 1 21 885 404 6 1 ') 486 L .  

1 00 3,0 95. 1 0,3 0,5 0.4 
J .  Tre1 Scaune U6. 122 1 6. '/48 1 1 7. RMC 625 1 75  1 20 

1 00 1 2,3 !16,6 0,5 0, 1 0,9 
Totul 4 1 2.2 10 40.091 366.728 1 .5:1 2  2 207 1 .652 

1 00 9,7 119,0 0,3 o�.:; O�l 
(+/-) fotn "" A.  -8 .648 + 1 7 .1 .l 'i  -R9 -2. 1 78 -4.951 
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Tabelul o r. 1 C. Populaţie stabilli dupll religie la 29.XII.19J03 

Nr. Judet Total Ortodox li Greco Romano Reformatii Unitarianll Moz11.ici Alţii 
crt populaţie catolica catolică 
1 .  Ciuc 145 .806 1 .879 20.072 1 1 8.535 1 . 947 85 2.525 763 

1 00 1 ,3 13,8 8 1 ,3 1 ,3 X 1 ,7 0.4 
2. Odorhci 130.282 4.777 1 .443 45.035 48.759 26.882 1 .40 1 1 .982 

1 00 3,7 1 , 1  34,6 37,4 20,6 ' · ' 1 ,5 
3. Trei Scaune 136. 1 22 19.9 1 1  3 . 1 1 9  49. 139 55 .250 6.277 949 1 .477 

1 00 14,6 2,3 36,0 40,6 4,5 0,7 1 ,3 
Total 412.2 1 0  26.567 24.634 2 1 2.709 1 05 .956 33.244 4.878 4.222 

100 6,4 6,0 51,5 25,7 8,0 1,1 1,0 

Datele recensământului din 29 XII 1930 au fost publicate oficial de Institutul 
Central de Sta�istică al României. Ele evidenţiază veridic realităţile demografice din această 
zonă geografică a ţări i, existente la acea dată şi particularităţile lor. Prin înregistrarea popu­
laţiei după naţionalitate şi prin datele obţinute s-a oglindit în mod real existenţa grupelor 
etnice în structura generală a populaţiei, cu numărul şi ponderea deţinută ae nt:..:are în parte. 

O particularitate specifică în structura etnică a aceste; zone a fost acee:t că_ populaţia 
de etnie maghiară, deţinea majoritatea obsolutli în totalul p 1pulaţiei şi în raport cu celelalte 
grupe etnice existente. Situaţia a fost şt este singulară sub acest raport pe întregul teritoriu 
unit cu ţara în anul 1 9 1 8, întrucât în nici un alt judeţ această etnie nu deţinea majoritatea abso­
iută ca pondere in totalul populaţiei .  

În cadrul acestei structuri, populaţia de naţionalitate română autohtonă ş i  bă.ştinaşă 
în această vatră de ţar!l românească, unde s-a fonnat şi definit ca etnie de sine stătătoare şi  
apoi a vieţuit împreună cu secuii stabiliţi mai târziu pe aceste locuri, se situa pe locul al  doilea 
ca număr şi pondere. 

Populaţia românească existentă şi rctSpândită în această parte de ţară, trăia în or�e 
şi sate şi se îndeletnicea cu agricultura şi cu păstoritul, iar în unele oraşe ocupa chiar străzi 
întregi sau părţi însemnate ale acestora. 

În caz de primejdie, aproape tot timpul impreună, românii şi secuii apărau trecăto­
rile Carpaţilor"4. 

Tot istoriceşte, această populaţie, timp de mai multe veacuri, a fost supusă de atâtea 
ori, prin forţă, unui proces continuu de secuizare iar, în evoluţie, de maghiarizare şi pierdere 
treptată a identităţii sale etnice, a limbii materne, a religiei, proces ce a condus la o scădere 
continuă a numărului şi a ponderei sale în totalul populaţiei din această zonă. Anul 1 930, în 
condiţiile de libertate naţională statală, a fost un moment unic de acest fel pe linia afinnări' 
l ibere a naţionalităţi i, limbii materne şi a religiei proprii ,  precum şi a prezenţei mai semnificative, 
când, faţă de situaţia înregistrată la recensamântul din anul 19 1  O, numărul ei aproape s-a dublat. 

Celelalte grupuri etnice erau formate din germani, evrei, �gani, ruşi, ruteni şi alţii, 
mai puţin numeroase, dar prin l ibera opţiune s-au tnn:gistrat şi evidenţiat fiecare în part� în 
tablou l demografic general.  

Din datt:lc privind limba m&tem!\ n populaţiei recenzate, rezulta el\ l imba magh iară 
a cuprins întreaga populaţie ce s-a declarat de naţional itate maghiar!\ din cele trei judeţe, la 
care s-au mai adăugat în plus 1 7.335 de locuitori, adică 4,9 %, ce erau de altă origine etnică, 
însă de limbă maternă maghiară. Rezultă faptul că l i mba maghiara nu a fost afectalll de 
fenomenul asimilarii ei din partea altor limbi materne ale ce lorlalte etnii ci, dimpotriva, că ea 
a asim i l at limba matem!1 a altor cetăţeni de origine etn ică nemagh iarll, dintre care român i 
8.648, evrei 2 . 1 70, gennani şi alţii 5 .040. Ca proces şi kndinţ;\ fenomenul s-a pastrat şi ma­
nifestat în toată perioada cuprinsi! in anal iza noastra iar, în unele împrcjur!iri, cu o intensitate 
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relevantă. În schimb, după limba maternă, toate grupurile etnice nemaghiare au înregistrat un 
deficit de populaţie pe seama celei dintâi menţionate, în raport cu numărul lor după naţionalitate. 

Tabloul populaţiei înregistrată după criteriul religiei a fost la fel de important şi care, 
într-un anumit fel, a evidenţiat şi pe aceasta cale, mai aproape de realitate, existenţa distinc­
tă a unora din grupurile etnice. Aceasta, mai ales la populaţia de naţionalitate română, care 
sub raport numeric a fost cuprinsă integral în cadrul celor două confesiuni tradiţionale ei, cea 
ortodoxă şi greco-catolică, faţă de care cele două confesiuni au mai înregistrat în plus circa 
2 .462 enoriaşi de alte etn ii, slave şi probabil şi din rândurile unor români care pe plan etnic 
şi lingvistic erau deja maghiarizaţi. 

Prezenţa celor două confesiuni, ortodoxă şi greco-catolică, după aria lor de 
răspândire în teritoriu, luând în calcul numai colectivit!lţile care aveau de la 20 de enoriaşi în 
sus, se înscriau astfel :  în 3 8  de localităţi din cele 57 ale judeţului Ciuc, în 27 din cele 128 
localitati ale jude�ului Odorhei ş i  56 localitaţi din 92 aparţinătoare judeţului Trei Scaune 
(Anexa 1 .) 

Populaţia înregistrată ca membră a cultului mozaic era mai mare cu 4UL �uflete în 
raport cu numarul celor care s-au declarat de naţionalitate evrei ·_.1 cu 2.67 1 în plus faţă de 
numărul celor declaraţi de l imbă maternă idiş. A fost criteriu! dupa care s-a evidenţiat în 
modul cel mai complet numărul populaţiei evreieşti din această zona, în raport cu celelalte 
două criterii - naţionalitate şi limbă materna - afectate de asimi larea maghiară. 

Populaţia de naţionalitate maghiară, precum şi cea de naţional itate gennană şi-au 
declarat aparteneţa la confesiunile lor tradiţionale - romano-catolica, refonnată-calvină, uni­
tariană - numărul enoriaşilor acestor confesiuni fiind în principiu egal cu cel al locuitorilor 
declaraţi de naţionalitate maghiară şi gennană, existând o difernţă în plus de numai câteva 
sute de persoane provenită de la alte etnii. 

În perioada scursă de Ia acest recens!lmânt din anul 1 930, calendaristic - de la 1 ia­
nuarie 1 93 1 şi până la 3 1  iulie 1 940 - cu o lună mai înainte de evenimentele decalnşate prin 
Dictatul de la Viena, evoluţia populaţiei în toate cele trei judeţe a fost pozitivă in ansamblul 
ei. S-au înregistrat născuţi vii 1 09.425 suflete, au decedat 7 1 .875 suflete şi s-au obţinut ast­
fel un excedent natural pozitiv de 37.550 suflete. Acest excedent natural, confonn metodolo­
giei oficiale de calcul, adăugat Ia populaţia de bază înregistrată la recensiimântul din 29 
decembrie 1 930, ne dă populaţia previzibilă la sfârşitul perioadei analizate, respectiv Ia 3 1  
iulie 1 940. Sporul natural s-a obţinut în toate cele trei judeţe de către toate grupurile etnice 
principale, dar în proporţi i parţial diferite. Acest spor de populaţie a fost înregistrat şi dat pu­
blicităţii pe întreaga ţară numai după criteriul naţionalităţii, în cadrul mişcării generale a po­
pulaţiei, pe baza datelor înregistrate la primiirii a nâscuţilor vii şi a deceselor şi centralizate 
şi publicate de către Institutul Central de Statistică in revistele sale de specialitate. 

Mutaţii le produse pe linia creşterii de ansamblu a populaţiei şi cele din structura etnică 
a celor trei judeţe, o redăm în tabelele si nopti ce centralizate de noi. Populaţia stabilă după naţion­
alitate la 29 XII 1 930, plus excedentul natural în intervalul de la 1 . 1 . 1 93 1 - 3 1 .  VII. l 940. 
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Tabtl nr.2 

Nr. Judeţ Tota.l Români Maghiari Germani Evrei Altii 
crt. şi data pop. 
1 .  Ciuc 

29.XII I930 145 .806 20.975 120.627 439 2.383 1 3 8 1  
excedentu15 1 5.788 4.235 1 1 . 125 82 1 97 1 49 
natural la 
3 1 .VIL I 940 1 5,8 20, 1 9,2 1 8,6 1 ,2 1 0,7 
Total general 1 6 1 .594 25.2 1 1  1 3 1 .752 521 2.580 1 .530 

100 16,0 82,0 0,3 1,6 1,0 

2. Odorhei 
29XII. I930 130.282 6.382 1 19.385 464 1 .289 2.762 
excedentu16 1 1 .04 1  847 9.373 34 5 1  736 
natural la 
3 1 . VI1 . 1940 8,4 1 3,2 7,8 7,3 3,9 26,6 
Total general 141 .323 7.229 128.758 498 1 .340 3 .498 

100 5,0 91,0 0,4 1,0 2,5 

3. Trei Scaune 
29.XII. I930 136. 1 14 2 1 .759 109.381  781  714 3.479 

(-l 8 ( -) 8 

excedentu17 1 0.77 1 3.243 7. 1 1 7  9 25 5 1 7  
natural la 
3 1 .VII . I 940 7,8 14,9 6,5 1 , 1  3,5 9, 1 
Total general 146.825 25.002 1 1 6.498 790 739 3 .7% 

100 7,0 79,0 0,5 0,5 2,5 

Schimbările produse şi cumulate Ia cele trei judeţe 

29. Xll . l 930 412 .202 49. 1 1 7 '  349.593 1 .684 4.386 7 .622 
(-) 8 (-) 8 

100 1 1 ,9 84,8 0,3 1 ,0 1 ,9 
excedentul 
natural la 37.540 8.325 27.6 1 5  125 273 1 .202 
3 1 .VII . I 940 8,3 1 7,0 7.9 0,7 6,2 3.2 
Total general 449.742 57.442 377.208 1 .809 4.459 8.824 

100 12,7 83,8 0,4 1,0 2,0 

Indicele de creştere a excedentului natural pe intervalul de timp analizat, se cal­
culează prin raportarea lui numerică la populaţia de bază, la recensământul din anul 1 930, de 
la care a rezultat şi mărimea lui în procente. Indicele mediu de 8,3% raportat la totalul po­
pulaţiei celor trei j udeţe luate aparte, a fost apropiat de cel mediu de 8,5%, inregistra( la 
totalul populaţiei judeţelor din Transilvania şi superior faţă de cel din' judeţele Crişana­
Maramureş de 6,8%, al celor din Banat de numai 0,2%. Comparativ cu indicele mediu obţi­
nut la intrega populaţie a României, care a fost de 1 1  ,4%, cel al acestor trei judeţe a fost infe­
rior cu 3 , 1  %. 

În ce priveşte indicii  de creştere, obţinut de principalele grupuri etnice din cadrul 
populaţiei acestor judeţe, ei au fost parţial diferiţi. Indicele Ia populaţia de etnie română a fost 
sup<:rior cu 4 , 1 %  celui obţinut pc întreaga ţarl\ de populaţie românească, 1 2,9%, precum şi 
celui din judeţele Transilvaniei, de 9,7%. Indicele mediu Jc c:·eştere a etnici magh ial'e, de 
7,9%, a fost superior c�lui  imegistrat pe intrcngu ţara de acea5tă etnie, care a fm:t de 5 ,7%, 
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totodată a fost superior indicelui mediu de 6,9% înregistrat în judeţele Transilvaniei, precum 
şi celui din judeţele Banatului, de 3 ,7%, şi din Crişana şi Maramureş, de 3 ,0%. Populaţia de 
etnie evreiască a înregistrat un indice mediu de creştere de 6,2%, fiind superior celui înregis­
trat pe întreaga ţară de 4,9%, de această etnie şi apropiat de indicele mediu de 6,7% pe întrea­
ga Transilvanie. A mai fost superior şi faţă de indicele de 4,2 obţinut în judeţele din Crişana 
şi Maramureş şi celui de 3, 1 % din judeţele în Banat. 

Pe ansamblul populaţiei şi a grupurilor etnice luate aparte, s-a obţinut o creşter ... 
demografică destul de substanţială, cu indici pozitivi faţă de cei obţinuţi la recens!lmântul din 
anul l930. 

După cum este cunoscut, Ia 30 august 1 940 a avut loc acel eveniment tragic pentru 
România - Dictatul de la Viena - care a afectat I l  judeţe din nord-vestul şi estul Transilvaniei, 
între care şi judeţele Ciuc, Odorbei şi Trei Scaune8. 

Pe baza sentinţei acestui dictat, în perioada 1 - 1 3  septembrie 1 940, armata română şi 
administraţia statului român s-au retras din teritoriul judeţelor afectate. În acelaş : c::::;... , in inter­
valul de la 5- 13  septembrie 1940, pe baza aceleaşi sentinţe, armata ur gară a ocupat înt;·egul teri­
toriu ce i-a fost atribuit Ungariei , între care şi judeţele Ciuc, Odorbf . şi Trei Scaune. 

În teritoriul ocupat de armata ungară a fost instaurat un regim politic de adminis­
traţia militară, a fost decretată şi aplicată legea marţială, regim care a fost menţinut până la 
23 noiembrie 1 940, când s-a introdus adm inistraţia civilă ungară, dar în cadrul ei şi-a păstrat 
prerogative mari şi rol de decizie politică în toate problemele de interes general, factorul mi­
litar de ocupaţie9. 

Evenimentele grave la care ne referim şi altele similare , ce s-au mai derulat până în 
toamna anului 1 944, au afectat puternic şi populaţia acestor trei judeţe, care în majoritatea ei  
absolută a trecut de sub suveranitatea statului român, sub aceea a statului ungar. În plus. 
judeţele Odorbei şi Trei Scaune au fost dezmembrate teritorial - cea mai mare parte a trecut 
sub stăpânirea Ungariei, iar cealaltă parte a rămas în continuare in România. 

Pe baza datelor statistice şi demografice pentru populaţia existentă la 3 1  iulie 1 940 
după criteriu l naţionalităţii, am putut determina cu aproximaţie, dar foarte aproape de rea­
lităţile sociale şi etnice, populaţia previzibilă, care prin sentinţa Dictatului de la Viena, a tre­
cut sub stăpânirea statului ungar, precum şi acea prute mică din populaţia judeţelor Odorhei 
şi Trei Scaune, care pe baza aceleiaşi sentinţe, a rămas în continuare sub suveranitatea statu­
lui român, prin dezmembrarea teritoriului celor trei judeţe. 

Datele pe care le prezentăm nu le absolutizăm, întrucât populaţia evaluată la data de 
3 1  iulie 1 940 dupl\ naţionalitate, nu a fost rezultatul unui recensământ general al populaţiei, 

ci numai rezultatul cumulării datelor rezultate din mişcarea generală a populaţiei după recen­
sământul din anul 1 930, din care însă lipsesc date despre factorul migrator, care la rândul său 
a existat, dar nu a fost urmărit şi înregistrat în perioada de după anul 1 930. Cu toate aceste 
insuficiente de inf01maţii, apreciem că datele prezentate de noi pe bază de statistică oficială 
românească, înregistrate independent de acele evenimente politice ce s-au declanşat în anul 
1 940, constituie o bază sigură de analiză şi cunoaştere a factoru lui demografic sub impactul 
evenimentelor de atunci .  Concluziile le prezentăm în tabelele sinoptice ce urmează. 

Populaţia după naţionalitate a judeţelor Ciuc, Odorbei şi Trei Scaune existentă la 3 1  
iu l ie 1 940, care prin sentinţa Dictatului de la Viena a fost trecută sub suveranitatea statală a 
Ungariei . 
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Tabelul or. 3 AlO 

Nr. Judeţul 
crt. 
1 .  Ciuc 
2. Odorhei 
3.  Trei Scaune 

Total 

Total 
pop. 
1 6 1 .594 
133.608 
1 37.884 
433.086 

100 

VASILE T CIUBĂNCAN 

Români Maghiari 

25.27 1 1 3 1 .952 
6. 1 59 122.308 

20.421 1 1 2.73 1 
5 1 .791 366.791 

1 2,0 85,0 

Germani Evre1 Alţii 

521 2 .51!0 1 .5JO 
49 1 I . WO  3.350 
765 733 3.234 

1 777 4.6 1 3  8. 1 1 4  

0,4 1 ,0 1,8 

Populaţia, după naţionalitate existentă la 3 1  iulie 1 940 în judeţele Odorhei şi Trei 
Scaune, care prin sentinţa Dictatului de la Viena din 30 august 1 940 a rămas pe mai departe 
în România şi nu a trecut sub suveranitatea Ungariei 

Tabelul or. 3 Bl l (vezi şi anexa 2) 
Nr. Judetul Total Români Maghiari Germani Evro:1 Alţii 
crt. pop. 
1 .  Odorhei 7.7 1 5  1 .070 6.450 7 40 148 
2. Trei Scaune 8.941 4.581 3 .761 25 6 562 

Total 1 6.656 5.651 10.2 1 7  3 2  46 7 1 0  

100 34,0 61,0 X X 4,0 

Populaţia stabilă, după religie existentă la 29 XII 1 930 în judeţele C iuc, Odorhei şi 
Trei Scaune, care prin sentinţa Dictatului de la Viena a trecut sub suveranitatea statala a 
Ungariei. 

Tabelul n. 3 ci2  
Nr. JudeiUI Total ortod. grec o romano refor. unita- mozaica alţii 

crt. pop . catolica catolicii rianll 
1 .  Ciuc 145 .806 1 .879 20.072 1 1 8.535 1 .947 85 2.525 763 

1 00 1 .3 1 3,8 8 1 ,3 1 ,3 X 1 ,7 0,4 

2. Odorhei 123.087 3.797 1 .422 44.658 45.942 24 068 1 .362 1 .838 

1 00 3,0 1 ,0 37,0 37,3 1 9,5 1 ,0 1 ,5 

3 .  Trei Scaune 1 27.769 1 5 .299 3 . 1 05 48.850 52.768 5.365 942 1 .440 

1 00 1 2,0 2,4 38,2 4 1 ,2 4,0 0,7 1 ,2 

Total 396.662 20.977 24.599 2 12 .043 1 00.657 29.5 1 8  4.829 4.041 

100 5,2 6,2 53,4 25,0 7,4 1,0 1,0 

Populaţia stabilă după religie existentă la 29 XII 1 930 în judeţele Odorhei şi Trei  Scaune care 
prin sentinţa Dictatului de la Viena a rămas pe mai departe în România. 

Tabelul nr. JDI 3  (vezi şi anexa 3) 
Nr. Judetul Total ortod. greco romano re tor. unita- mozaica alţii 

crt. pop. catolicA catolică rianli 
L Odorhei 7 . 1 95 980 2 1  377 2 . 8 1 7  2.8 1 4  42 144 

100 1 3,6 X 5,0 39,0 39,0 X 2,0 

2. Trei Scaune 8.353 4.61 2  1 4  289 2.482 9 1 2  7 37 

100 55,2 X 3,4 29,7 1 ,0 X X 
Total 1 5. 648 5 .592 3 5  666 5 .299 3 .725 49 1 8 1  

100 35,7 X 4,0 33,8 23,8 J( 1,0 

După ocuparea teritoriului şi a acestor trei judeţe în luna septembrie 1 940, guvernul 
Ungariei a adus modificiiri administrativ teritoriale în componenţa judeţelor Ciuc şi Odorhei. 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



MODIFICĂRILE PRODUSE ÎN STRUCTURA DEMOGRAFICĂ . 297 

Din judeţul Odorhei au fost dezarondate 1 3  localităţi şi arondate la judeţ'Jl Mureş, care aveau 
la recensllmântul din 29 XII 1 930, 1 3.363 locuitori de etnii şi confesiuni diferite, măsură prin care 
s-a înregistrat un deficit de populaţie la nivelui judeţului faţă de situaţia avută în luna iulie 1 940. 

Din judeţul Mureş au fost dezarondate 6 localităţi din zona Topliţa, Borsec şi aron­
date la judeţul Ciuc, cu o populaţie de 1 1 . 367 locuitori, de etnii şi confesiuni ci ferite, exis­
tentă la 29 XII 1 930. Prin aceasta la judeţul Ciuc s-a inregistrat un plus de populaţie faţă de 
situaţia avut!i in luna iulie 1 940 (Anexa nr 4-5). 

Alaturi de populaţia româneasca refugiata ori expulzată trebuie sa ţinem seama şi de 
mişcările de ordin administrativ in examinarea evoluţiei populaţiei celor trei judeţe, în tim­
pul stăpânirii ungare. 

La 1 februarie 1 94 1  guvernul Ungariei a organizat efectuarea unui recensământ ge­
neral al populaţiei de pe întregul teritoriu stăpânit atunci, intre care şi în judeţele din nord­
vestul şi estul Tl:ansilvaniei. Dar în perioada de la 5 septembrie 1 940 la l februarie 1 94 1  de 
stăpânire a statului ungar, in structura demografică a acestor trei judeţe de care n� n::upăm, 
s-au produs modificări rapide, de fond. Din aceste judeţe s-au refugiat ori au fost exrulzaţi în 
România un număr mare de cetăţeni de naţionalitate română, pr'11 care s-a cre;:.� un deficit 
mare de populaţie, atât la etnia română, cât şi pe totalul ei, faţă Jc situaţia din iulie 1 940. În 
aceaşi perioadll, din Ungaria, pe cale oficială a fost adusă şi stabilită o populaţie numeroasă 
de etnie maghiară în administraţie, poliţie, jandarmerie, annată, in domeniul economic şi 
social, precum şi prin imigrări pe cale particulară. Tot atunci, din România, s-a refugiat în te­
ritoriul celor trei judeţe un număr insemnat de cetăţeni de etnie maghiară sau chiar de alte 
etnii .  Toate aceste mişcări rapide de populaţie ce au avut loc, se vor oglindi în datele statis­
tice oficiale înregistrate la recensământul ungar din luna februarie 1 94 1 ,  care, parţial, au fost 
publicate de catre Oficiul Central de Statistică Ungară prin revista sa de specialitate. Pentru 
o evaluare corectă a datelor rezultate de la acest recensâmânt, socotim util să le comparăm cu 
populaţia de bazâ existentă la 3 1  iulie 1 940 după naţionalitate ori cu cele de la 29 XII 1 930 
după religie, readuse la situaţia teritorial administrativă a judeţelor după data de 5 IX 1 940 la 
care ne-am referit mai înainte. Apoi, să mai lu!im în considerare toate mişc!irile principale de 
populaţie, menţionate, ce au avut loc sub impactul evenimentelor pe care le prezentăm în 
tabelele sinoptice reconstituite de noi . 

Populaţia, după naţionalitate, a judeţului Ciuc, existentă la 3 1  XII  1 940, plus cea 
ataşată de la judeţul Murcş, care a trecut sub stăpânirea Ungariei în septembrie 1 940, com­
parativ cu situaţia înregistrat!! la recensământul ungar de la 1 februarie 1 94 1 .  

Tabelul or. 4 A. Judeţul CitiC 

Data Total Români Maghiari Germani Evre1 Alţii 
pop. 

3 1  VII 1 940 1 72.95 1 32.589 1 34.263 1 .250 2.580 2.259 
100 111,8 77,6 0,7 1,4 I,J 

1 II 1 94 t l 4  1 72.246 19.663 1 50.932 587 389 675 
100 11 ,6 87,6 O,J 0,2 0,4 

+/- falA de -705 - 17 .953 + 1 6.669 -663 -2. 1 9 1  -2.259 
1940 

Populaţia judeţului Odorhei, după naţionalitate, trecut!i sub stăpânirea Ungariei, 
minus populaţia din localită�le desprinse şi arondate la judeţul Mureş, comparativ cu situaţia 
înregistrată la 1 H 1 94 1  după naţional itate. 
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Tabelul nr. 4 B Judeţul Odorhei 
Data Total 

pop. 
3 1  Yll l940 1 20.246 

+/-falA de 
. 1940 

100 
1 1 7.657 

100 
-2.589 

VASILE T. C!UBĂNCAN 

Români Maghiari Germani 

4.939 1 1 .055 491 
4,1 91,5 X 

759 1 1 4.544 955 
0,6 97,3 0,8 

-4. 1 80 +3.489 +464 

Evrei Allii 

1 .300 2.481 
1,0 2,0 

1 3 3  1 .260 
X 1,0 

- 1 . 136 -1 .221 

Populaţia judeţului Trei Scaune, după naţionalitate, trecută sub stăpânirea Ungariei 
(minus populaţia care a rămas in România în 1 940), comparativ cu situaţia înregistrată la 1 I I  
1 94 1 , după naţionalitate. 

Tabelul nr. 4 ': Judeţul Trei Scaune 
Data Total Români Maghiari Germani Evrei Alţii 

pop. 
3 iVII . I 940 1 37.886 20.421 1 1 2.73 1 765 733 3.236 

100 14,8 81,7 0,5 ",5 2,3 
1 .1 1 1 94 1 1 6  142.401 5 .41 1 1 33.744 448 1 08 2.690 

100 3,7 94,0 li X 1,8 
+/- faţă de +4. 5 1 5  -1 5.0 1 0  +21 .0 13 -3 1 7  -625 -546 

Populaţia, după naţionalitate, cumulată pe cele trei judeţe existentă la 3 1 iulie 1 940 

şi trecută sub stăpânirea Ungariei, comparativ cu situaţia înregistrată la 1 .11 . 1 94 1 , după naţio­
nalitate. 

Tabelul nr. 4 D 
Data Total Români Maghiari Germani Evrei Allii 

pop. 
I . VII . l 940 43 1 .081 45.023 374.7 1 8  2.506 4.6 1 3  6.392 

100 10,4 87,0 0,6 1,0 1,5 
1 . 1 1 . 194 1  432.304 25.833 399.220 1 .990 630 4.63 1 

100 5,9 92,0 0,4 X 1,0 
+/- faţll de + 1 .223 -19. 1 90 +24.502 -5 16 -3  983 - 1 .761 

1 940 +2,11 -42,6 +6,5 -20,5 -86,3 -27,5 

Populaţia stabilă dup!i limba maternă la 1 .11 . 1 94 J l 7  

Tabel or. 5 
Nr. Judetul Total Români Maghiari Germani Evrei Alţii 
cn. pop. 
\ .  Ciuc 172.246 21 .029 1 50 . 1 43 3 1 8  266 490 

1 00  1 2,2 87, 1 X X X 
2. Odorhei 1 1 7.657 75 1 1 1 5.577 960 47 355 

1 00 X 98,2 X X X 
3.  Trei Scaune 142.401 5.972 1 35 . 1 95 552 1 5  667 

1 00 4,1 94,9 X X X 
Total general 433.304 27.752 400.91 5  1 .820 328 1 .479 

100 6,4 92,5 0,4 li 0,3 
+/- faţll de + 1 .9 1 9  +1 .695 - 1 70 -3.683 -3. 1 52 

naţional itate 

Populaţia stabilă, după religie, la 29 XII 1 930 a judeţului Ciuc (plus populaţia ataşată de 
la judeţul Mureş), comparativ cu populaţia înregistrat!! la 1 februarie 1 94 1 , după religie. 
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Tabelul nr. 6 A Judeţnl Cioc 
Data Total ortod. greco romana re for- unita- mozaică alţii 

pop. catolici! catolicii matA riană 
29 XII 1 930 172.95 1 2. 1 67 27. 1 79 12 1 .764 2. 1 40 9 1  2.474 860 

100 1,2 15,7 70,4 1,2 X 1,4 0,5 

1 Il 194 ] 18 1 72.246 4 1 5  23.819 14 1 .064 3.657 434 2.082 775 
100 0,2 IJ,8 81,9 2,1 0,3 1.8 0,4 

+/- fată de -705 - 1 .752 -3.360 +1 9.300 + 1 .5 1 7  +343 -392 -85 
1930 X -80,8 - 12,2 + 1 5,8 +70,8 +3,7 - 1 5,9 -9,8 

Populaţia stabilă, dupa religie, la 29 XII 1930 a judeţului Odorhei (- populaţia 
rămas!\ în România în august 1 940, minus populaţia arondată Ia judeţul Mureş) comparativ 
cu populaţia inregistrata la 1 II 1 94 1 ,  după religie. 

Tabel nr. 6 8 Judeţul Odorhei 
Data Total ortod. greco romana re for- unit·.- mozaică alţii 

pop. catolicii catolică mată rir .IA 
29 XII 1930 1 09.728 2.775 1 .333 42.442 37.675 22.798 1 .074 1 .668 

100 2,5 1,2 38,6 34,3 20,7 0,9 0,6 

1 11 194 1 19 1 17.657 975 422 49.240 37. 704 26. 1 32 823 2.361 
100 0,8 0,4 41,9 32,0 22,6 0,6 1,4 

+1- faţă de +7.929 - 1 .800 -9 1 1  +6.798 +29 +4.334 -25 1  +693 
1 930 7,2 64,8 -68,3 + 16,0 X +19,0 -2,3 +4 1 ,5  

Populaţia stabilă a judeţului Trei Scaune, dupa. religie, la 29 XII 1 930, care a trecut 
sub stl\pânirea Ungariei, minus populaţia judeţului care a rămas pe mai departe în România, 
comparativ cu populaţia înregistrată la 1 februarie 1 94 1  după religie. 

Tabel or. 6 C Judetul Trei Maune 
Data Total ortod. grec o rom ano re for- unita- mozaica alţii 

pop catolicii catolică ma ti! rianft 
29 XII 1 930 1 27.769 1 5 .299 3 . 1 05 48.850 52.768 5.365 949 1 .440 

1 00 1 2,0 2,4 38,2 4 1 ,2 4, 1 0,7 1 ,2 
1 Il 19412° 1 42.401 5.901 739 6 1 .954 65.205 6.22 1 793 1 . 588 

100 4 , 1  0,5 43,5 45,8 4,4 0,6 1 , 1  
+/- faţă de + 1 4.332 -9.398 -2.366 + 13 . 104 +12.437 +856 - 1 56 + 1 48 

1930 + 1 1 ,2 -64,0 -76,1 +26,8 +23,5 +16,0 - 1 6,6 + 10,0 

Populaţia, după religie, la 29 XII 1930, comparativ cu populaţia după religie la 
l . f l . l 94 1 ,  date cumulate pe cele trei judeţe. 

Tabel nr. 6 D 
Data Total ortod. grec o romano re for- unita- mozaică alţii 

pop. catolică catolicA mati! rianA 
29 XII 1 930 41 0.448 20.24 1 3 1 .6 1 7  2 1 3.056 92.583 28.354 4.495 3 .968 

100 4.9 7,7 52,0 22,5 6,8 1 ,0 0,9 
1 11 194 1  432.3 10 7.92 1 24.980 248.258 106.566 32.787 3.698 4 .724 

1 00 1 ,6 5,7 58,3 24,6 7,5 0,8 1 ,0 
+/- faţă de +2 1 .856 - 1 2.320 -6.637 +35.202 +1 3.983 +4.533 -797 +756 

1930 +5,8 -60,8 -21 ,0 +1 6,5 + 15 , 1  + 1 6,0 - 17,7 + 1 9,0 

Datele rezultate din Recensământul General al Populaţiei de la 1 februarie 194 1 ,  

realizat de ci\tre statul ungar, ce a avut loc după Wl' interval de 5 luni de la ocuparea terito-
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riului din nord-vestul şi estul Transilvaniei, ce i-a fost atribuit prin sentinţa Dict9;ului de la 
Viena, reliefează cu pregnanţă modificârile de fond ce s-au produs în structura demografică 
In asamblul ei, a celei etnice şi confesionale în mod special. Modificările au fost determinate 
de condiţiile de forţă majoră ce au decurs din sentinţa Dictatului de Ia Viena, prin care s-a 
impus retragerea din teritoriu a autorităţilor statului român, însoţite şi de exod de refugieri de 
populaţie, dar totuşi limitat în această primă fază. Ele au continuat apoi cu o intensitate 
crescândă după ocuparea teritoriului de către armata ungară, ca urmare a măsurilor de forţă 
şi constrângere utilizate de către autorităţile militare, poliţieneşti şi ale jandarmeriei Statului 
ungar pe plan generalizat. Prin arestări, maltratări, terorizări şi expulzări forţate de populaţie, 
însoţite şi de măsuri forţate de convertire şi trecere de la religia ortodoxă şi greco-catolică a 
unei părţi din populaţia românească, la alte confesiuni agreate din punct de vedere politic de 
statul ungar şi mai grav, de determinarea renunţării la naţionalitatea şi limba română şi 
adoptarea celei maghiare. Nu ne-am propus nominalizarea lor aici, fiind în mare parte cunos­
cute şi publicate. 

Acestea au fost cauzele şi condiţi i le speciale care au determinat şi coadus la astfel 
de modificări pe plan demografic şi etnic, care nu-şi au ,;Chivalent de comparaţie în ce 
priveşte ritmul şi timpul scurt în care au avut loc. Consecinţele au fost imediate şi evidente. 
Datele statistice oficiale ungare atcstâ o scădere bruscă a populaţiei de naţionalitate română 
cu peste 1 9.000 de locuitori. adică cu 42,6 % faţă de situaţia existentă la 3 1  iulie 1 940 Pe plan 
confesional, biserica ortodoxă şi cea greco-catolică a înregistrat o pierdere de enoriaşi români 
de aproape 1 9 .000 de suflete, adică 36,5 % din total . 

Este apoi de consemnat faptul în plus, că s-au refugiat, dar mai ales că au fost 
expulzaţi prin forţă majoritatea conducatorilor spirituali ai populaţiei româneşti - învăţători, 
profesori, preoţi, jurişti, medici şi alţi i - aducându-se şi pe această cale prejudicii grave intere­
selor individuale şi colective ale acestei etnii, ceea care a supravieţuit tuturor măsurilor de 
forţă şi discriminare şi nu au părăsit teritoriul. 

Dar pierderile de populaţie românească ce s-au înregistrat la recensământul din luna 
februarie 1 94 1  nu au fost singurele, întrucât ele au continuat sub impactul aceloraşi cauze şi  
măsuri de forţă, până la eliberarea teritoriului din toamna anului 1 944. Formele şi mijloacele 
de constrângere pe toate planurile vieţii sociale şi de discriminare politică s-au multiplicat în 

. toată această perioadă. Este de consemnat şi faptul că, până la data de 3 1  martie 1943, în 
România s-au înregistrat pe plan statistic un număr de 1 4.22 1 de locu itori români, adică 
27 ,5%, care erau originari din aceste trei judeţe şi au fost siliţi să se refugieze. Dintre aceştia, 
din judeţul Ciuc 5 .279, adică 2 1  %, din judeţul Odorhei 2. 1 00, adică 34 %, iar din judeţul Trei 
Scaune 6.842, adică 33,5 %2 I . Aceste date mai atestă că, deficitul de populaţie românească, 
ce s-a creat în această zonă în perioada respectivă, a provenit în majoritate absolută din pop­
ulaţie băştinaşii şi nu aşa cum se mai afirmă uneori, fără suport documentar, ca. ar fi fost din 
populaţie care s-a stabil it în această zonă după anul 1 9 1 8, calificată pe nedrept cu epitetul de 
·'colonişti". Datele statistice oficiale româneşti de la Recensământu1 General al Populaţiei 
celcr trei judeţe din anul 1 930, atestă faptul că numărul cetăţenilor stabiliţi la acea dată acolo, 
şi care erau născuţi în alte judeţe ale României (din Bucovina, Basarabia, Muntenia şi 
Oltenia) sau din afara teritoriilor unite cu ţara la 1 Decembrie 1 9 1 8, au fost de 6.637 per­
soane, adică 1 ,6 %  din totalul populaţiei. Şi dacl!. i-am considera pe toţi aceştia români, pon­
derea lor din totalul populaţiei româneşti era de numai 1 3 ,5 %. Faptul în sine este oglindit în 
principiu şi prin diferenţa dintre numărul românilor înregistraţi în minus la recensământul din 
februarie 1 94 1 ,  de peste 1 9.000 şi numarul celor originari refugiaţi din aceste judeţe. Tot în 

anul 1 930, populaţia celor trei judeţe care era nascută în localitatea ori In jude{UI unde a fosl 
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recensată, era de 378.42 1 ,  adiel\ 92,0 %, date care atesta că nu a fost vorba de pretinse colo­
nizări masive de populaţie românească în scopuri politice, ci de mişcări normale de populaţie 
pe teritoriul României unite integral la 1 decembrie 1 9 1 8 . 

Celelalte grupe etnice, nemaghiare, de populaţie, aHHuri de români, au suferit la rân­
dul lor pierderi însemnate, mai ales pe calea asimilărilor forţate, atât prin pierderea etniei, cât 
şi a limbii materne, în favoarea celei maghiare. În termeni reali, statistici, pierderile au fost 
de 6.280 de suflete după naţionalitate şi de peste 7.000 după limba maternă şi de la aceste 
etni i .  

A căzut apoi victimă politicii oficiale rasiale ungare întreaga populaţie de etnie 
evreiască de circa 4. 1 37 suflete, care în lunile mai-iunie 1 944 a fost deportată în lagărele de 
exterminare naziste Auschwitz - Birkenau, din care au supravieţuit şi s-au mai întors în aces­
te judeţe numai c irca 260-270 de persoane22_ 

Tot în luna mai 1 944 prin Ministerul Ungar al" Apărării, Marele Stat Major, Secţia 
a-3-a23, au fost elaborate planuri şi măsuri de departare în mod similar cu popuiaţta evreiască 
şi populaţie de etnie rusă, ruteni-ucraineni şi ţigani .  Ordinul a f JSt transmis în teritoriu la 
comandamentele militare şi ale administraţiei de stat Wlgare la �' mai 1 944, când evreii erau 
deja adunaţi în lagăre şi ghetouri. Din aceste judeţe numărul celor care urmau să fie dep011aţi 
era circa 7 .400 persoane, după situaţia existenta la 3 1  iulie 1 940 şi de 4 .656 persoane, pe baza 
recensământului de la 1 februarie 1 94 1 .  Eliberarea teritoriului în 1 944 a împiedicat însă 
realizarea şi a acestor planuri antiumane cu caracter rasial24. 

În ce priveşte populaţia de naţional itate şi limbă maghiară ea a fost ferită de astfel 
de măsuri şi represiuni în perioada respectivă. S-a dezvoltat pe plan social şi a înregistrat 
creşteri sensibile, care în cea mai mare parte s-a datorat nu proceselor naturale demografice, 
care au fost mult depăşite numeric, ci în mod special prin mişcări dirijate de populaţie de etnie 
maghiară din interiorul Ungariei spre aceastlt zon!l.,odată cu instalarea forţelor mil itare, ale 
populaţiei şi jandarmeriei, ale administraţiei, precum şi prin imigrări voluntare ori printr-un 
număr de refugiaţi etnici maghiari din România, care s-au stabilit în aceste trei judeţe şi unele 
convertiri. Date le statistice oficiale ungare de la recensământu 1 din luna februarie 194 1  , atestă 
o creştere a populaţiei de etnie maghiară faţa de situaţia de la 3 1  iulie 1 940, de 24.500 de 
locuitori de naţionalitate maghiară, adică cu 6,5%, intr-o perioadă de numai 5 luni. Acest spor 
forţat de creştere a reprezentat în procente 88% din întregul excedent natural obţinut de etnia 
maghiară din aceste judeţe in ultimii  l O  ani sau egal cu 65% din întregul excedent natural 
obţinut de la întreaga populaţie a celor trei judeţe în aceeaşi perioada de timp. Pe astfel de căi, 
ponderea populaţiei de naţionalitate maghiară, în totalu l  populaţiei trecute în stpân irea 
Ungariei ,a crescut de la 85% la 3 1  iulie 1 940, la 92% până în luna februarie 1 94 1 .  Pe plan 
lingvistic, ponderea populaţiei de limbă maternă maghiară a crescut de la 89% în anul 1 930, 
la 92,5% în anul 1 94 1 ,  aproape de cea din anul 1 9 1  O de 93%. 

Pe plan confesional, în aceaşi perioadă scurtă de timp, cultele romana-catolică, 
reformată-calvină şi unitarianll,din care făcea parte populaţia maghiară, a crescut numeric faţă 
de anul 1 930 cu 53 .7 1 8  enoria.şi, cu indice mediu cu 1 6%, depăşindu-se şi în acest domeniu 
cu 1 43% ;'ntregul excedent natural al populaţiei judeţelor din ultimii 1 0  ani şi cu 1 94% între­
gul excent de 27.6 1 5  locuitori dat de etnia maghiară tot în aceaşi perioadă. Cea mai mare 
parte din această creştere i-a revenit confesiunii romana-catolice de 35.202 enoriaşi,  creştere 
de 1 6,5%, apoi celei reformată-calvina de 1 3.983 suflete, 1 5, 1 %  creştere şi unitariene în plus 
cu 4.533 enoriaşi, plus 1 9,0%. 

Un bilanţ final al întregii evoluţii a populaţiei celor trei judeţe de la recensământul 
din 29 XII 1 930, cu momentul de involuţie marcat de Dictatul de la Viena din 30 august 1 940 
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şi ansamblul consecinţeior ce i-au unnat, inclusiv cele cauzate de cel de-al doilea război mon­
dial şi primii ani postbelici, sunt daţi de datele Recensământului General al Populaţiei 
României din 25 ianuarie 1 948, care s-a efectuat însă nwnai după criteriul limbii materne, 
fără înregistrarea populaţiei şi după naţionalitate şi religie. Datele rămân �emnificative şi în 
mod principal, fărit a le absolutiza, pot fi comparate şi cu cele dupi1 naţionalitate de la 3 1  iulie 
1 940, întrucât la data efectuării acestui recensământ cele trei judeţe au revenit la forma lor de 
organizare administrativ-teritorială pe care au avut-o la 3 1  iulie 1 940. 

Populaţia după limba maternă la 25 ianuarie 1 948 a judeţelor Ciuc, Odorhei şi Trei 
Scaune, comparativ cu situaţa populaţiei după naţionalitate la 3 1  iulie 1 940. 

Tabelul nr. 7 
Nr. Jildeţul 
cn. 
1 .  Ciuc 

25.1 1 94825 

3 1 .VI I . I940 
+!-fata de 1 940 

2. Odorhe1 
25.1 . 194826 

3 1 .  Vll . l940 
+/-faţA de 1940 

3 .  Trei Scaune 
251. 194827 

3 1 .VII . 1940 
+ 1-fatA de 1 940 

Total 
pop. 

146.685 
1 00 

1 6 1 . 594 
-1 4.909 

-9,2 

127.330 
1 00 

1 4 1 .323 
- 1 3 .993 

-9,9 

1 38.441 
1 00 

1 46.827 
-8.386 

-5,7 

Total gf'neral cumulat cu cele trei judeţe 

25.11 948 4 12.456 
100 

3 1 .VI L 1 940 449.750 
+/-fatA de 1 940 -37.294 

-8,3 

Români Maghiari 

1 8.85 1 1 27.481 
1 2,8 87,0 

20.976 1 3 1 .752 
-2. 1 25 -4.27 1 

- 1 0, 1  -3,3 

3. 1 1 3  123.959 
2,4 97,3 

7.229 1 28.758 
-4. 1 16 -4.799 

-57,0 -3,7 

1 6. 578 1 2 1 .49 1 
12,0 87,7 

25.002 1 1 6.498 
-8.424 +4.993 

-50,8 . +4,2 

38.542 372.931 
9,3 90,4 

57.064 377.008 
- 1 8.522 -4.077 

-32,4 - 1 ,0 

Germani · Evrei Alţii Pop. 
peste 7 ani 

44 1 89 1 8 1  1 24.555 
X 0. 1 o 1 . .  

439 2.383 1 3 8 1  
-395 -2. 1 94 - 1 .200 -22 . 1 30 

-90,0 -92,0 -86,8 - 1 3,7 

4 1  1 8  1 99 1 07.3 1 0  
X X 0, 1 

498 1 .340 3.498 
-457 - 1322 -3.299 -20.020 

-91,7 -98,6 -94,3 - 14,0 

134 56 1 82 1 1 9.002 
0,9 X 0, 1 

790 739 3 .798 
-656 -683 -3.6 1 6  - 19.439 

-83,0 -92,4 -95,2 - 13,2 

2 1 9  263 562 350.867 
0,5 0,6 1 ,3 85,0 

1 .747 4.659 7.805 
- 1 .528 -4.396 -7.243 -6 1 . 589 

-87,4 -94,3 -92,7 -1 5,0 

Din situaţiile statistice rezultă un deficit total de populaţie de 37.294 locuitori, faţă 
de situaţia existentă la 3 1  iulie 1 940. Dacă populaţia de vârstă pânâ la 7 ani împliniţi, adicit 
cea născută în perioada 1 ianuarie 1 94 1  - 3 1  decembrie 1 94 7, de 6 1 .589 locuitori, aşa cum a 
fost recenzată în luna ianuarie 1 948, o scădem din totalul populaţiei şi rapottărn deficitul la 
cea existentă la 3 1  iulie 1 940 de 449.742 locuitori, rezultă că din generaţiile aflate în viaţă la 
data respectivâ, p ierderile de populaţie au fost de 99.883 de persoane. Ele au fost mai mari 
de 2,63 ori decât întregul excedent natural obţinut în perioada anilor 1 93 1 - 1 940 şi de 1 ,3 8% 
mai mare decât numărul persoanelor decedate, înregistrate în perioada ianuarie 1 93 1  - iulie 
1 940. 

În interioml populaţiei recenzate la 2 l .O l . l948, rezultă că toate grupele etnice au 
suferit pierderi, dar în proporţi i mult diferite. Sub raport numeric din totalul pierderilor înre­
gistrate, populaţia de etnie română a suferit cea mai mare cotă parte de 1 8 .522 de locuitori, 
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adică 50 % din totalul deficitului înregistrat pe ansamblul populaţiei şi 32,4 % din totalul po­
pulaţiei româneşti. Pierderile mari ce au fost cauzate prin Dictatul de la Viena, multiplicat în 
timpul ocupaţiei satului ungar, nu au fost nici pe departe recuperate şi se menţineau ca o rea­
litate evidentă. 

Din totalul populaţiei mai l ipsea la acest recensământ, aproape integral, populaţia de 
etnie evreiască, urmare a deportării sale în lagărele de exterminare naziste în lunile mai -
iunie 1 944, de către statul ungar. În termeni reali pierderea suferită a fost de 4.396 suflete, 
adică 94 % din etnie. 

Din grupa de populaţie germană au mai rămas în mod simbolic numai 2 1 9  locuitori. 
Pierderea efectivă a fost de circa 1 .528 suflete, adică 88 %. Acestea s-au produs în prima fază 
de ocupaţie, prin asimilări, apoi prin participarea ei la război, iar după eliberare prin 
deportarea ei în masă Ia muncă în URSS. 

Populaţia aparţinătoare celorlalte etnii pe care nu le-am nominalizat individual in 
studiu, au avut aceeaşi soartă, înregistrând o pierdere de 8 . 1 73 suflete, adică 9� /o. 

Totalitatea grupelor etnice nemaghiare, inclusiv cea româ· .a, au înregistrat împreună 
o pierdere de 33 .2 1 7  locuitori, adică 89 % din deficitul total de J7.294 locuitori. Aceasta în 
timp ce în anul l 940 ele reprezentau 1 6 % din totalul populaţiei, ca urmare, în ianuarie 1 948 
ponderea lor s-a redus Ia  1 1 ,  7 %.  

Populaţia de etnie maghiară a înregistrat şi ea  o pierdere de 4.077 de locuitori, 
reprezentând 1 % din totalul acestei etnii. 

Analizată populaţia după limba maternă înregistrată la acest recensământ, rezultă că 
a avut loc o diminuare a ponderei acesteia la toate grupele etnice nemaghiare, fără excepţie, 
proporţională în linii mari cu pierdrile efective de populaţie pe grupele respective. Excepţie 
a făcut numai limba maghiară, care a atins cota superioară de 90,4 1 % faţă de 84,8 % in anul 
1 930. Rezultă astfel d1 l imba maternă a populaţiei maghiare din această zonă specifică pen­
tru ea, în toată perioada de la 1 decembrie 1 9 1 8  până la 25 ianuarie 1 948, adică timp de 
aproape 3 decenii, nu a fost afectată sub nici o formă de un pretins proces de asimilare de 
către limba română, aşa după cum se mai afinnă pe plan politic destul de frecvent, dar fără 
suport documentar, iar datele privind realităţile demografice contrazic astfel de afirmaţii. 

Studiul nostru, prin care am analizat populaţia din această zonă existentă la 3 recen­
sământuri diferite, apreciem că aduce precizări şi contribuţii modeste de ordin ştiinţific la 
cunoaşterea obiectivă a realităţilor demografice, care, datorită multitudinii evenimentelor, a 
schimbărilor politice şi al impactului lor asupra factorului uman, îşi aşteptau o asemenea 
investigaţie şi evaluare. 
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Anexa 1 

Localităţile din judeţele Ciuc, Odorhei şi Trei Scaune cu populaţie de religie orto­
doxa şi greco-catolică de la 20 de enoria.şi în sus, recenzaţi la 29 XII 1 930. 

Judeţul Ciuc 

1 .  Cârţa 
2. Ciceu 
3 .  Dâneşti 
4. Mădăraş 
5 Sâncrăieni 
6. Sântdominic 
7. Siculeni 
8. Şumuleu 
9. Tomeşti 

1 0. Topliţa-Ciuc 
1 1 . Frumoasa 
1 2. Ghimeş Făget 
1 3 .  Lunea de Jos 
14 .  Lunea de Sus 
1 5. Mihăileni 
1 6 .  B icazul Ardelean 
1 7. Ciumani 
1 8. Ditrău 
1 9. Hodoşa de Ciuc 
20. Joseni 
2 1 .  Lăzarea 
22. Poiana Mărului 
23 . Remetea 
24. Suseni 
25. Tulgheş 
26. Voşlobeni 
27. Armăşeni 
28. Bancu 
29. Ca.şinu1 Nou 
30. Ciucani 
3 1 .  Ciucsângiorgiu 
32. lacobeni 
33.  lmper 
34. Plăieşii de Jos 
35 .  Păieşii de Sus 
36. Sârunartin 

28 
76 
78 
73 

1 0 1  
328 
1 59 
44 

287 
60 

987 
3023 

282 
8 1  

493 
1 420 

57 
159 
706 
439 

50 
3790 

104 
70 
47 

1464 
97 
6 1  

155  
36 

368 
228 
226 

83 
1 62 
143 

37. Sânsimion 44 
38. Tuşnad 88 
R.G.P.R. 29 XII 1 930, voi IT partea 2-a.p. 586-587 
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Judeţul Odorhei 

1 .  Bezidui-Nou 
2. Cristur 
3. E liseni 
4.  Feleag 
5. Mureni 
6. Porumbenii Mari 
7. Săcel 
8. Vidacut 
9. Băţanii Mici 

1 0. Brăduţ 
l i  . Com!\neşti 
1 2. Crăciunel 
1 3 .  Doboşeni 
14 .  Filia 
1 5 .  Herculian 
1 6. Lueta 
1 7. Mărtiniş 
1 8. Mereşti 
1 9. Ocland 

1 1 8  
330 

32 
523 

34 
90 

406 
644 

67 
26 
29 
80 

1 63 
52 
69 
37 
29 

293 
47 

20. Racoşul de Sus 26 
2 1 .  Tălişoara 5 1  
22. Vârghiş 1 87 
23.  Beclean 23 
24. Mugeni 24 
25 . Satu Mare 1 03 
26. Praid 91  
27. Sângeorgiul de Pădure 1 0 1 0  
R.G.P.R. 2 9  1 2  1 930, voi I I  partea 2-a, p .  679-68 1 

Judeţul Trei Scaune 

1 .  Aita-Mare 
2. Aita-Medie 
3. Aita Seacă 
4. B araolt 
5. Băţanii-Mari 
6. Belin 
7. Bodoş 
8. Chepeţi 
9. Micloşoara 

1 0. Ormeniş 
I l .  Valea Zălanului 
12 .  Boroşneul Mare 
1 3 .  Brateş 

208 
1 6 1  
284 
1 3 8  
265 
736 

57 
94 
34 

7 1 0  
1 86 

52 
26 

305 
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14 .  Comandău 600 
1 5 .  Covasna 1 487 
1 6. Ghelinţa 361  
1 7. Pava 60 
1 8. Pâpăuti 346 
19. Valea Mare 93 1 
20. Zagon 1 1 83 
2 1 .  Zăbala 534 
22. Araci 82 1 
23 . Arcuş 64 
24. Arini 480 
25. Ariujd 274 
26. Băcel 659 
27. Bicfalău 1 1 3 
28. Bicsad 624 
29. Kikiş 252 
30. Chilieni 38  
3 1 .  ComaH1u 98 
32. Coşani 2 1  
33 .  Dobolii de Jos 407 
34. Ghidfa1ău 35  
35 .  Hoghig 429 
36. Iarăşi 40 1 
37. 1\ieni 1 1 7 
38 .  Lisnău 443 
39. Lunea Câlnicului 6 1 8  
40. Malnaş • 63 
4 1 .  Măgheruş 55  
42. Micfalău 948 
43 . Ozun 344 
44. Sântion-Lunca 96 
45. Va1ea-Crişului 28 
46. Vâlcele 658 
47. Zoltan 2 1  
48. Belani 27 
49. Breţcu 1 1 23 
50. Cematu l de Jos 1 20 
5 1 .  Hilib 3 5  
52. Lemnia 1 77 
5 3 .  Mărtănuş 456 
54. Ojdula 276 
55 .  Poiana-Sărat!i 1 1 34 
56. Turia 261 

R.G.P.R. 29 XII 1 930, voi .  II partea 2-a, p. 759-760. 
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Anexa 2 
Populaţia, după naţionalitate, desflşurată pe localităţile din judeţele Odorhei şi Trei 

Scaune care a rămas pe mai departe în România, prin sentinţa Dictatului de v Viena din 30 
august 1 940, înregistrată la recensământurile generale ale populaţiei României din 29 XII 
1 930 şi la recensământul din 6 aprilie 1 94 1 .  

Tabelul nr.4 C 

Nr. Judeţul Anul Ţotal Români Maghiari Germani Evrei Alţii 
crt. Localit. pop. 
Odorhei 
1 .  Bodogaia 1 930  706 4 640 3 I l  4 

1 94 1  662 1 5  584 152 
2. Dargiu 1 930 1 496 7 1486 2 1 

1 94 1  1 34 1  19  1262 60 
3. Feleag 1930 524 523 

1 94 1  5 1 2  509 3 
4. Mujna 1 930 1 087 1087 

1 94 1  944 220 693 3 28 
5. Mureni 1 930 628 34 579 6 9 

1 94 1  608 85 509 2 1 2  
6 .  Petecu 1 930 8 1 6  6 8 1 0  

1 94 1  788 34 747 7 
7. Sl!.cel 1 930 4 1 5  329 7 79 

1 94 1  433 433 
8 .  Săcuieni 1 930 777 8 73 1 6 32 

1 94 1  755 23 668 63 
9. Jacodul 1 930 746 1 5  720 1 0  • l 

1 94 1  784 32 749 3 
Total 1 930 7 1 95 926 6 1 05 9 38  1 1 7 

1 94 1  6827 1 370 52 1 2  7 238 

Trei Scaune 
1 .  Araci 1 930 1 528 658 698 2 1 70 

1 94 1  1426 655 769 1 
2. Ariujd 1 930 584 276 308 

1 94 1  639 283 353 3 
3 .  Arini 1 930 509 454 28 26 

1 94 1  507 438 12  14  43 
4. Băcel 1 930 665 659 6 

1 94 1  745 735 1 0  
5 .  Dobolii de J .  1 930 9 1 8  479 4 1 8  6 1 4  

1 94 1  758 463 290 3 2 
6. Hăghig 1 930 1 5 1 7  42 1 1 403 1 1  2 40 

1 94 1  1445 454 922 1 3  56 www.cimec.ro / www.mncr.ro
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7. Jarăş 1 930 403 40 1 l 1 
1941 549 539 9 l 

8 .  Onneniş 1 93 0  1 6 1 0  296 1 044 4 265 
1 94 1  1 604 3 87 864 2 35 1 

9. Lunea 
Câlnicului 1 930 6 1 9  6 1 8  1 

1 94 1  1 1 09 1 076 1 0  1 5  8 
Total 1 930 8353 4262 3547 2 1  7 5 1 6  

1 94 1  8782 5030 3239 5 1  462 

Anexa 3 

Populaţia stabi lă la 29 XIJ 1930, după religie, din localităţile judeţelor fl�vrhei şi Trei 
Scaune rămasă pe mai departe în România prin sentinţa Dictatufui de la Viena din 30 august 1940. 

Judeţul Odorhei 
Nr. Local it. Total ortod . grec o romano refor. unita. mozaică alţi i 
crt. pop. catolică catolică 

1 .  Bodogaia 760 4 8 292 3 85 1 4  3 
2. Dârju 1 495 3 4 1 8  42 1 399 3 27 
3 .  Feleag 524 520 3 1 
4. Mujna 1087 4 826 239 1 8  
5 .  Mureni 628 33 14 540 22 9 9 
6. Petecu 8 1 6  6 1 0  782 1 8  
7. Săcel 4 1 5  406 7 1 
8. Săcuicni 777 5 3 26 3 1 8  3 3 1  6 3 1  
9. Jacodul 746 < 3 1 0  296 1 5  4 1 2  1 0  6 

Total 7 1 95 980 2 1  377 28 1 7  2 8 1 4  42 144 

Judeţul Trei Scaune 
l .  Ari ni 509 480 16  6 5 2 
2. Ar aci 1 528 8 1 9  3 1 1  686 6 3 
3 .  Ariujd 584 274 2 305 3 
4.  Băcel 665 659 6 
5 .  Dobol i 

de Jos 9 1 8  406 58 44 1 5 6 
6. Hâghig 1 5 1 7  422 7 48 997 27 2 1 4  
7. Iarăşi 403 400 1 
8. Ormeniş 1 6 1  O 540 2 1 53 39  869 4 9 
9.  Lunea 

Câl nicului 6 1 9  6 1 8  
Total 8353 46 1 2  1 4 289 2482 9 1 2  7 37 

R.G.P.R. 1 930 voi .  TI partea a2-a, p. 679-68 1 , 759-760 
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Anexa nr. 4 

Populaţia, după naţionalitate, din judeţul Odorhei care a fost arond.ată la judeţul 
Mureş, după ocuparea teritoriului de către Ungaria în luna septembrie 1 940. 
Tabelul nr. 5 A 

Data 29 XII 1 930 l . II . l 94 1  

Nr. Localitatea Total pop. Români Maghiari Alţii Total pop. 

1 .  Bordoşiu 487 1 45 1 28 587 
2. Căl imăneşti 742 9 699 34 777 
3 .  Chibed 2558 6 2443 1 09 2787 
4. Cioc 796 4 764 28 : ·, s  
5 .  C ibu 385 374 I l  446 
6. Ghindari 1723 1 3  1 694 1 6  1 944 
7. Hoteşti 4 1 3  1 4 1 2  428 
8. Roua 725 1 04 6 12 9 870 
9 .  Sălaşuri 3 1 4  3 1 4  3 7 1  
1 0. Sângeorzul 

de Pădure 2935 1 074 1 30 1  560 35 1 4  
1 1 .  Ştefăneşti 56 1  5 533 23 540 
1 2. Veţca 852 4 837 I l  1 069 
1 3  Viforoasa 87 1 1 9  8 1 2  40 943 

Total 1 3362 1 240 1 1 253 869 1 5201 
+1 839 

faţă de 1 930 
Populaţia după naţionalitate la 29 XII 1 930 din judeţul Mureş a.rondată la judeţul 

Ciuc în anul 1 940, de către guvernu l ungar. 

Tabelul nr. 5 B 

1 .  B ilbor 1 670 1 409 1 86 75 2 1 39 
2 .  Borsec 2 1 66 286 1 688 1 92 2247 
3 .  Corbu 1 5 7 1  1 033 457 8 1  1 658 
4 .  Gălăuţaş 1 597 829 490 278 1 656 
5. Sărmaş 2066 1 666 356 44 229 1 
6. Subcetate 2297 2 1 04 134 59 2607 

Total 1 1 367 7327 33 1 1  729 1 2598 
(+ 1 23 1)  
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Anexa 5 

Localităţile, din judeţul Odorhei cu populaţie după religie , Ia 29 XII 1 930, arondate 
la judeţul Mureş în perioada septembrie 1 940 - octombrie 1944. 

Nr. Localit. Total ortod. grec o romano refor. unita. mozaică alţi i 
crt. pop. catolică catolică 

l .  Bordoşiu 487 2 .., 363 1 9  85 14  .) 
2. Căli mă-

neşti 742 1 9 56 656 6 1 3  
3 .  Chibed 2558 4 3 34 2502 4 1 0  
4 .  Cioc 796 4 66 329 395 1 
5 .  Cibu 385 355 4 1 5  6 
6. Gh indari 1 723 5 7 90 1 583 9 3 26 
7 .  Hoteşti 4 1 3  1 9  365 28 
8 .  Roua 725 22 14  677 5 7 
9. Sălaş uri 3 1 4  3 1 2  2 

1 0. Sângiorzul 
de Pădure 293 5 1006 40 77 1469 27 227 89 

I l .  Ştefăneşti 56 1 3 7 1 2  528 8 2 
12 .  Veţca 852 1 0  8 1 6  1 2  5 2 7 
1 3 .  Viforoasa 87 1 9 1 24 786 I l  24 1 6  

Total 1 3 362 1032 89 2246 8267 1 270 288 170 

Localităţile şi populaţia lor la 29 XII 1 930 arondate de Ia judeţul Mureş la judeţul 
Ciuc în perioada septembrie 1 940 - octombrie 1 944. 

l .  B ilbor 1 670 1 2  1 398 1 97 I l  52 
2. Borsec 2 1 66 47 240 1 695 27 2 1 5 1  4 
3 .  Corbu 1 57 1  26 1 0 1 0  464 7 2 40 22 
4. Gălăuţaşi 1 59 1  1 37 745 369 1 4 1  2 1 83 1 4  
5 .  Sărmaş 2066 38  1 600 358 4 23 43 
6. Subcetate 2297 28 2 1 1 2  146 3 8 

Total 1 1 357 288 7 1 05 3229 1 93 6 449 97 

R.G . P. R. 1 930 voi. I l  partea a 2-a, p. 679-68 1 ,  669. 

NOTE 

1 .  Recensămâmtul General al populaţiei României din 29 X/1 1 930 (în continuare R.G.P.R. 1 930), voi. 
2, partea 1, p. 1 30- 1 33, 3 1 6-32 1 ,  476-479. 

2. Ibidem, p. 1 3 1 ,  133,  3 1 7, 3 1 9. 477, 479. 
3 . /bidem, voi. 2, partea Il, p. 586-5 87, 679-68 1 , 759-760. 

4. Ioan Ranca, Românii din scaunele secuieşti în antroponimele din conscripţii, Scaunul Mureş, val. 1, 
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1699- 1821, Cluj-Napoca, 1995, p. 10 

5 .  Institutul Central de Statistică, Mişcarea Generală a populaţiei României, anul 193 1 ,  p. 55, Idem, 
1932, p. 5,  ldem, 1 933, p. 83, Idem, 1 934, p. 5, Idem, 1935,  p. 7, ldem, 1 936, p. 7, Buletinul Statistic 
al României, nr. 5-6, 1 938, p.  1 1 3- 1 20, Idem, nr. 7-8, 1 938, p.  1 86- 1 93,  ldem, nr. 9, 1 938, p. 256, ldem, 
nr. 1 0, 1 938, p. 3 1 8, Idem, nr. 1 1 - 1 2, 1 938, p. 383-390, ldem, nr. 1 -2, 1939, p. 7 1 4, ldem. nr. 3-4, 1 939, 

p. 1 45-1 52, Buletinul Demografic al României, nr. 5,  1 940, p. 203-204, Idem, nr. 6, 1 940, p.  253-254, 

Idem, nr. 8, 1 940, p. 3 2 1 -322, ldem, nr. 9, 1 940, p. 359-360, ldem, nr. 1 0, 1 940, p. 393-394, Idem, nr. 
I l , 1 940, p. 43 1 -432, Sabin Manuilă, Studiu Etnografic (Demografic n.n.) asupra populaţiei României, 
Bucureşti, 1 940, p. 96- 1 03,  Vasile T. Ciubăncan, Populaţia României din provinciile istorice 
Transilvania, Crişana şi Maramureş, sub impactul Dictatului de la Viena, în Revista Cele Trei Crişuri, 
anul I V, nr. 5-6, mai-iunie 1 993, p. 2,9. 

6. Ibidem. 
7. Ibidem. 
8. Mihai Manoilescu, Dictatul de la Viena, Bucureşti, 1 99 1 ,  p. 1 3-347, Valer Pop, Bătă/ir pentru 
Ardeal, Bucureşti, 1 992, p. 9-248. Aurică Simion, Dictatul de la Viena, Clui, 1 972. Dr. Traian Bunescu, 
Lupta poporului român împotriva Dicatului fascist de la Viena (august V 40), Bucureşti, 1 97 1 .  

9 .  Gheorghe l .  Bodea, Vas i le T. Suciu, Ilie T. Puşcaş, Administraţia 1:dlitară hortystă în nord-vestul 
României, Cluj-Napoca, 1 988. 

10. Vasile T. Ciubăncan, op. cit. , p. 5-6. R. G.P R. / 930, voi. 2, partea Il, p. 1 30- 1 33, 3 1 6-32 1 , 476-479. 

Vărody Kăroly, Ksonka Magyarorszag Kozigazgatasi Helysegnevtarat (Ungaria ciuntită şi părţile 
revenite), Budapest, 1 94 1 ,  p. 263-275. 

I l .  Recensământul General al României, 6 aprilie 1941,  Bucureşti, 1 944, p. 53-54, 245-246, 249-252. 

1 2. R.G.P.R. 1 930, voi. 2, par1ea Il, p. 586-587, 679-68 1 , 759-760. 
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3 1 2  VASILE T. CIUBĂNC�'II 

THE CHANGES MADE IN THE DEMOGRAPHIC STRUCTURE OF THE COUNTIES 
CIUC, ODORHEI AND TREI SCAUNE DURJNG THE YEARS 1 930- 1 948 

(Summary) 

The author analyzes the evolution of the population of three counties and the changes rnade 
within the general dernographic structure, as well as of those which took place within the ethnic groups 
insi de. 

In the evaluations perforrned he has used certain rnethods and techniques of historical derno­
graphy and processed the statistica! data used officially at the tirne of three censi, those of Decernbcr 

29th 1930, fol lowed by the second of February 1 st 194 1 ,  organized by the Goverrnent of Hungary and 

thc third of January 2 1  st 1 948. 

In the context, he has pointed out thc serious consequences of the Dicate of Vief':�a of August 

]Qth 1 940, on the population of the three counties that has fallcn uw.ler the Hungarian rule for years. 
There are brought to light the big losses of population undergone ·,specially by all ti'" ethnic groups, 
which were not by Hungarian extract. Among them the first ethnit. was the Romanian one, fol lowed by 
the Jewish onc. thc German one and others, as a result of a hostile policy lead by the Hungarian state 
for an almost entire Magyarization of the population from this arca and the elirnination from its back­
ground of the non-Magyar ethnical groups. 

In order to support the above stated, the author uscd the Official Romanian and ungarian sta­
tistica! data, which hc has examined critically and synthetized in a few synoptical tabels, in which the 
population is emphasi:r.ed according to the criteria of nationality, of the mother tonguc, of religion and 
thc changes which took place. It is the first study performed on a scientific basis, corning from the post­
war time on this subject-rnatter, refering to the population of tbe three counties for a period of almost 
three decades. 
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